



238180

Keleivis, Karaliūcziuje
Kas Uarntalq isdubams, Lof-
tot, ant bile tokis Vūste
apfeliotas, su Vūstpinin-
geis ant Bertainio Reidā
4 Sgr. 9 Pf.

Keleivis

Jey kurfai dēl Keleivio
Kunigui Kurfacziui Lq
rašyti norėtu, tay so Gro-
mata ji rgs Karaliūcziuje
Löbenichtsches Ho-
spital N° 1.

Karaliūcziaus Broliams Lietuwininkams Žinēs parnešas.

N° 7.

Karaliūcziuje. 18. Februartiū

1862.

Redėldienėje, wadinamoj „Seksagėšime.“

Ewangėlija: Luk. 8, 4—15

Gromata: 2. Kor. 11, 19 iki Perst. 12, 9.

Dar žodis apie Rojū.

Pastutini Syki iš Diewo Žodzio pasikalbėdami mes gamom per Tolumą daug Szimtmecziū lyg per kofę drumstą Myglą i Pradžią Žmoniū Giminės nu-
žwelgdami Szwilgiu i pirmąji Dumi musū pirmujū Žerū, i Rojaus Daržą, pasidžiaugtis, ir sawo Wargū Raštōs, po kure mes šiczon kuprinėjam atsimindami tūmi tą Geidawimą sawo Dumoje prikelti, at kad tas šlownasis Rojus su sawo Bewargyste bey su sawo Dziaugsmas ben ir dabar dar butu ant Žemės, ir mums Wale butu, tenay sawo wargstanczeje Duse atgawinti! Ale tacziau fo be dejojam! Jul randasi ir dabar mums toke Uzkłmjo Wieta, fur mes galim Prybėgōs rasti iš wisokiū Priespaudū ir Apnikimū; tai ta pati Wieta, ant kuriōs Ponas Jėzus prie Kryžiaus kalbėdamis prie jo Desinės mirštantiū Razbaininkū nurodo tardams: „Ši Diešōs sakau tam: Szendien busi su manim Rojuje.“ Luk. 23, 43.

Ale kurgi ben yra šita Rojaus Wieta, ir kokios Grožybės ten randamos? taip rasi kelintasis iš musū norėtu klausiti. Ant to mes iš Diewo Žodzio pilno Atsakimo ne gaunam, o todėl mums i šitą, mums Pono Jėzaus pagatavitąji Gywenimą nužwelgiant wēl taip atsidūb, tarši mes per kofę tamsoją Apyžlęją turi žiu-
rėti. Szwentoji Dwase mums apie tą toki pilną ir aiškū Pomokinimą ne dūd, kaip mes to meilitumbim. Dgi tai rasi bene ir todėl, kadangi ne galima, apie to-
kius Dalykus žmogiskais Žodžis kalbėti, „kurius ney wiena Akis ne regėjo ir ney wiena Ausis ne girdėjo ir ney i jokio Žmogaus Szirdi ne iejo.“ I Kor. 2 9. Tokie Dalykai Žmoniū Kalbai, Žmoniū Protui bey Š-
manimui, o begu ir jū Dikėjimui powisam n'atsėkiami, kaip ir Ponas Jėzus Nikodėmui turėjo sakyti: „Jey ne wierijat, kad aš jums apie žemiskus Daitkus kalbu, kaipo wierisite, kad aš jums apie dangiskus Daitkus kalbėcziau?“ Jono 3, 12. Tacziau apie wieną Žmogū, gaunam patieti, kad jisai dar pirm sawo tikro Atsik-
rimo nū šio Amžiaus Rojaus Grožybę regėjęs, budams dywnay paimtas i Rojū. Tai buwo šwents Powilš;

ale tą jis ten matēs arba girdėjęs, tai ir jis ne pasako, bet tikt liudij, kad jis czion „girdėjęs n'iskalbamus Žo-
dzius, kurius ney wiens Žmogus ne gal sakyti.“ 2 Kor. 12, 4. Tiek tiek mes cze gaunam (pagal 2 Kor. 12, 2.) numanyti, kad šitas Rojus ne buwēs ant Žemės arba po Žeme, bet buwēs aukštay trecziame Danguje arba dar aukšcziaus.

Dgi ir ant to, kas Rojuje randama, mes gauname Razumėli žwilgerėti per aną Žodi, kuri Diešpatš Jo-
nui Apreiškime kalbėjęs, sakhdams: „Kas pergal, tam dūsu walgiti nū Gywasties Medzio, Diewo Rojuje esancio“ Apr. Jono 2, 7. Bet šitas Žodis apie Gy-
wasties Medzi yra tikt kaip per Abrožą ir Prilyginimą kalbėtas, kurfai tiek issimano: Pirmame Rojuje šlowėjo Gywasties Medis, nū kurio walgidams Žmogus nieka-
dōs ne buti mirti gawēs, o šime antrame Rojuje ran-
dasi taipojau Gywasties Medis, nū kurio walggis am-
žinay ne mirs. Bet šitas Medis niera ney wiens kit-
sai, kaip musū Dusiōs brangiausias Prietelis, sakšis: „Aš esmi Dūna Gywasties; kas pas manę ateina, tas ne alkš, ir kas i manę tikt, tas ne trošš niekadōs. Aš esmi gywoji Dūna, iš Dangaus otėjusi, kas tōs Dūndōs walgis, tas gywas bus amžinay.“ Jono 6, 35. 51. Dgi kitko Rojuje ir ne jėškōkim. Ponas Jėzus ten bus Šganytuju Šaiscziausioji Saule, Szwieshybe, Grožybe, Dziaugsmas ir Linksmjybe. Jey cze ir dar kas zin ko-
kiū titū Grožybju ir Linksmjbjū rastus, tay tos wisos, norint ne galima jeses žmogiskais Žodžis istarti, tikt uż menką rokotinios pries tą wieną ir wyriausęje Gro-
žybę ir Linksmjybę. Tiek mums ant Walandōs te palanka, apie Rojū, Wieta išganytingay mirštancziujū, žinoti. Jul n'ilgay trukus gaušim, jey tikt gywame Tikėjime i Pona Jėzu išganytingay užmigšim, wisus Rojaus Meilingumas aiškiausey ir su didziausiu Szirdies Pasi-
gėrėjimu regėti.

Dgi cze mes ir tikrą Atsiliepinimą ant to Klausimo gaušim: Kur tas gražusis, ale neregimasis Rojus esās? Szwentame Rašte mokintieji, o podraug ir šwentošēs Dwases apšwiestieji Diewo Wyrai yra su wisu Stro-
pumu, pasiprocewoje, šitą Dalyką iskrasti, ale jie tame n'iera i Sutarimą paręje. Beje iš pirmay priwėstujū šwentojo Apastalo Žodzju (2 Kor. 12 Perst.), kaip ro-
dos, tikray aršeit, kad Rojus Dangaus Aukštjybēsa ē. Ale cze podraug ir Pono Jėzaus Žodzjus drauge nukryž-
wotamjam Razbaininkui kalbētūsius apmastant musū Šp.

žinimui atsidab, tarfi cze n'efant Sutarimo. Sut Ponas Jėzus sawo Kryžiaus Mufas isklentėjes, mirdami ne ženge tūjaus i Dangu bet, kaip mes jau ir Katgismuse esme issimokine, i Pella. Toktai mums isliudija keleropi Rasto Zodei, kaip antay ir anie: „Nesa tu ne paliksi mano Dufiq Pelloje“, Ps. 16, 10. Kurie Zodei Rusid. Ap. 2, 27. ant Pono Jėzaus po jo Pasimirimo isguldomi. Tanyi Pons Jėzus nuženge po sawo Smerties, jo Kuneliui Grabe be gulint i Pella. Ale toji ne randas Aukstybej bet (pagal Epež. 4, 9.) Silybėje, nesa cze sw. Apastals apie Pono Jėzaus Bumi po Smerties kalbedams safo, kad jisai i apatines Bietas Žemes nuženges, berods ne tam, kaip kad jis ten Pelloje kentetu, bet jisai „toj paczioj (Dwasėj) nuėjes apsafe (Ewangeliją ir Malonės Prifulimą) Dwasems Kalėjime, kurios fitą Kartą netikėjo, kaip Dievas lauke“ ir ispuštijo per Griektwanį, 1 Petr. 3, 19, 20. „Jisai Numirusiems Ewangelija apsafe“ 1 Petr. 4, 6. Beje Pons Jėzus taipo i Szetono Karalyste nuženge, taje iweikti; „jis pergalejes jds Kunigaitstystes ir Sylingusius wede jas ant Pawyzdzio regimay ir Tryumpą (arba sawo plowingos Galybės Iškreikimą) is ja padare patš per sawę.“ Kol. 2, 15.

Tanyi mislijama, kad Diewo Zodis apie keleropą neregimą Rojų kalbgs. Wiens tasai, kurs yra Išganimo Pilnyste, i kuri pareis Išganytinģieji po Kuno Prifikelimo ir po paslutiniojo Sudo, kur jiems tobuliausias Dziaugsmas ir tobuliausioji Linksmoybe i Dalykus telk. I tą yra šwents Powils paimtas buwes, o tame ir randas amžinas Gywasties Medis. Ale pirm sudnaijei Dienai atėjus arba ir pirm pirmojo Prifikelimo ant tukstantmetiniods Karalystės gaus išganytinģay Numirusieji litame Rojuje buti lyg ano Rojaus Prybutij. Pirm Pono Jėzaus Atpirkimo ta Bieta kaip rodos buwusi Žemes Silybėj, kuri dėl Draugystės su Abraomu, garbinguju Tėwu Tikincziuju, Abraomo Prieglobstis wadinama buwo, i kure ie ans bednasis Lozorius parėjo. Luk. 16. Perst. Bet naujame Testamente tai ta Bieta, kure Kristaus sawo Wyliemsiems pagatawijes sawo Tėwo Namuse, kurioje daug Gywenimū randas. I tokius is fitū Gywenimū mes, išganytinģay sawo Amžiq baigdami pareisim, tai mums te ne rup; gana, kad mes žinom: Kur musū Pons Jėzus, cze musū Rojus. Amen.

Ewangelijods Pasuntinys Gottlyb Szwarts.

(Pradzia Num. 2.)

Anday mes girdejom, kaip procningiausis Darbas araliauczionio Pasuntinio Gottlybo Szwarso ant lds Celebes tarp Alfurū žmoniū wis ne norėjo ktis ir tinkancziū Waisiū anesti. Tacziau Pasuntinis su Tikėjimu lauke Pjutiės, o jo Lufstis ir wirtu i Geda. Tis dar gawo pilniausiq Pjuti Saita taip seney laukiamoji Pjutiis prasidėjo

Nete 1843 ir yra per wisus 15 Metus potam tolia bagotinga buwusi, jog Szwartsas tarp labiausey perzegnotuju Diewo Tarnū priklausu, kurie musū Gžese tur nors Pagonijoje dirbe. Klausiant: Is ko tai atsiejo? tay Utsakimas wis galiausey ant to iseit: „Tay yra Wiešpats; jis daro, kas jam pamegsta, kur, kada ir kaip jis nor.“ Tokie Pasuntinystės Laukai, ant kuriū Wisū Akys buwo nusitkreipusios, pasiliko, is Wiso rokojant, be Pjutiės, o tam Tarpe apsieiske ant ano seip kone powisam nepazystamo šiauriniojo Kampe Salds Celebes, apie kuri tikt retasis ko rupinos, Stebuklai Diewo Galybės ir Malonės. Noprosnay jėškoma tokids wiršutinids Priežasties tokio Persikeitimo Alfuriskame Pasuntinystės Darbe, rasi tokiu wiršutiniū Persikeitimū, kurie anus dwasiskūsius Persikeitimus Brolio Szwartso Darbe isprowiję. Nieko šwiežaus cze ne buwo numanyti. Wislab pasiliko kaip po Senowės ir ejo sawo paprastaje Weže. Aukšeziausey tiek galētum sakyti, kad Hollendiskasis Waldonas, o su jūmi bey jo Inspekterei tarp Alfurū aname Gžese pradėjo pries Pasuntinystės Darbą meilingesneis pasiroditi. Ale tai ne buwo taip daug, kad is to butu toks regimas Persikeitimas Pasuntinystės Darbe galėjes nusidūti. Swarbesnis yra beje tas Dalykas, kad Szwartsas galiausey ant to Išpazinimo parėjo, jog jis turis Alfuriskay issimokintis, jey jis noris žmonėms giliaus i Szirdis itwertiti. Dgi jis fitą Kalbą ir issimokino. Is Pirmo jis bande sawo Apsakimus, Kalaijiskay laikytūsius, trumpais Zodeis suglausdams Alfuriskay atkartoti. D stay, tai ir ejo, ir ejo geriaus, ne kaip jis buwo mislijes. Pabudimui prasidedant jis wis geriaus fitoj Kalboj atfiseke taipo, jog jis potam taip ant Rozelnyczids, kaip ir po taje imanytinay lengwey anū žmoniū Kalbą wartoti mokėjo. Tai Alfurams labay ger buwo.

Pradzioje Meto 1843 buwo be to Kiemo Pangowang, kur jis patš gyweno, dar trylika Kiemū, kuriuse jis Szulitū ir Apsakimo Bietū buwo itaises. Wisur buwo wien Smertis ir Szaltis. Tay su wieniu Sykiu pradėjo Kieme Kawangtowang degti. Szwartsas raso Junijaus Mėnesije ano Meto: „Aš tankej abejojau, bau aš siczion ir pagal Diewo Walę ir ant tikrosės Bietods stowis, kadangi aš su daug Ašaromis wis tikt prie Sėjimo te pasilikau, ir beweit ney jokio Waisiaus sawo wieniolika Metū ilgojo Darbo n'istaisiau, bet macziau, kaip keli, kurie rodės Waisei esą, ar per Karsti Pagundimū arba per Erstleczius Rupezeziū bey šio Smieto Seiduliū wěl sunyko ir mano Szirdzei daugiaus Smuktods ne kaip Dziaugsmo padare: Ale paslutiniofa Dienosa aš ant kitods Wisliės gawau pareiti. Wiešpats: mano Silpnybei yra ant Pagalbods parėjes ir man parodes, kad aš ant tikrosės Bietods esu, ir kad jis siczion man daug Darbo turis, ir kad man todel ne reikiant abejoti, bet toliaus melkis ir dirbti.“

(Daugiaus pareis Num. 8.)

Į Karalystės Saimo.

Musū Tolyn-Zengiantieji jau yra pradėję Deputiertū Bute prieš Baznyčių Ministeri Poną v. Bethmann-Hollweg bartis, dėl to, kad jis wis dar Szuilėms tą Dawadą paliekąs, pagal kuri Baitai turi daug ant krifcijonistės Bierds priklausancziū Dalykū mokintis. To Bietoj reikiant Baitus weikiaus swietiskūse Dalykūse daugiaus išgudinti. Pons Ministeris ant to atsiliepe, kad jisai iš wisds Žemės nū wisū Szuilės Wyriausybjū Parasimū atsisusdines, kuriosa tos jam turėjusios sawo Misli apie tą Dalykū pasaktyti, o tos jam iš wisur atrasiusios, kad tas stowisis Dawadas esąs labay naudingas, kuri beje galima šime ir tame Dalyke pagerinti ale minau ne reikiant tą powisam atmesti. — Kas zin, ką dabar musū Tolyn-Zengiantieji tame Dalyke toliaus weiks. Cze dar galim pridėti, kad iš Tolyn-Zengiancziujū dėl šito Dalyko bumęsis Seminarijds Direkteris Dysterweg, Ewangelijds Priesyblyis, labay Burną raižes ir bluznidams sakeš, kad Wybeliū Mokslai esą lyg karčios žoles, kures žmogus per Prywartą imdams ne kramtēs nurysja. Ant šitū Ewangeliją paniekinancziū žodziū nusijūke Daugybe Deputiertū labay smarken. Tai Bjaurybe!

Į musū Deputiertū Buto toliaus pasakojama, kad tenay dabar esant 370 Gromatū Maldōs ir Pasigodimo iš wisds Karalystės susibėgusiū. Ale tai daug Czešo kastos, šitas wisas Gromatas permastyti. Nesa tujū kožna wiena padūdama pirmajusey Kommissijonui ant Apmastimo, ar tą Gromatą reikiant i Szalė padėti, arba ar Kasėjo Prasią kaip nors išpilditi. Bet Kommissijonui tokiai permasczius, tay tas patš Dalyks pareit ant to paties Apmastimo wisiems Deputiertams susirinkus. Wiens iš Kommissijono pasako Kommissijono Misli, o potam dar gal ir kožnas iš Deputiertū kurs tik nor, sawo Misli apie tą Dalykū pasaktyti, iki galiausey didziausia Dalis Deputiertū apie tai i Sutarimą pareit, ką cze reikiant daryti.

Preke telegrafiskū žiniōs Suntimū.

Sej kurs kam nor per žaibini Pustą arba Telegrafą staigą kōkē žinę prisusti, tay tas tur musū Žemėj už dvidešimt žodziū (ne Bukstowū, bet pilnū žodziū) arba kad tū ir menkiaus butu, užmokėti: ant 1 iki 10 Myliū 8 Sgr. — ant 10 iki 25 Myliū 16 Sgr. — per 25 Myles iki pat tolimjasiū Prūsū Rubėziū 24 Sgr., — Targi aukščiausia Preke už 20 žodziū, yra 24 Sgr. Sej funcziłamoji žinę dar daugiaus žodziū tur, tay reik už kožnus 10 žodzius daugiaus wis po Puse anū paminētujū Prekiū užmokėti. Toliaus i swetimas Žemės kōkē žinę funcziant, tay kasto 20 žodziū iki 10 Myliū Dolumo 12 Sgr. — per 10 iki 25 Myliū 24 Sgr. — per 25 iki 45 Myliū 1 Dol.

6 Sgr. — 45 iki 70 Myliū 1 Dol. 18 Sgr. — 70 iki 100 Myliū 2 Dol. ir taip toliaus iki per 300 Myliū 4 Dol.

Wisofia žinė.

— Musū Wiespatēne Karalēne Auguste yra ant Pagalbds tujū, kurie per Reino Upės Pertwinimą Mieste Koblents i Bėdą parėję, gerą Dalykū Piningū ten nusuntusi.

— Musū aukštoji Kronprincese, yra šiosa Dienosa (10. Februariju) i Miestą London iskeliamusi, prie sawo gedulingusios Motinōs, Englanderiū Karalėnės ant kokiū 8 Nedėliū apsilankyti. Bet Kronprincas ję yra iki Miesto Kōln prie Reino Upės paldyjęs.

— Į Isrutės yra Sizelis wiens Remestninko du Baitu sawo Mistro per Istryningą gywojo Sidabro bey tū žoliū, kurios wokisflay wadinamos „Schleiwasser“ bandes nū Nėžū išgyditi. Ale iš to yra abu apsigusiū, o wiens ir miręs. Bet dabar anš Sizelis dėl sawo Gydimō ant Koramonės traukiamas.

— Mieste Bourges Francuzijoje yra pirm Trumpo bjaurus Razbaininks žmogus Wardu Dymolard ant Smerties prasudits, kursai nū Meto 1855 pradėdams menkiausey septynes Szlužauinkes Mergas nuzudęs, ale mislijama, kad rasi dar daugiaus. Jisai kōkē Mergą pritikęs jei gerą Szlužmą parupinti pažadėdams wis ję nusiwiliawo i Girę ar kōkē kitą Bietą be žmoniū esanczē ir užmete jei susinarinęs Ryšė aplink Kaktą ir tą užtraukdams jis ję nusmauge ir potam jei jds Rubus ir ką ji šep turėjo atėme. Pasutiniōji kurę jis lyg taipojau nusmaugti bande, jam iš Rankū istruko ir ji pridame prie Wyriausybės, o per ta potam wisas tas pekliskasis Razbajystės Darbas issireiske. Szitas žmogus turėjo Paczē, kuri kaip rodos apie jo Piktadėjystės žinojusi; nēs toji yra ant 20 Metū Kalėjimo prasudita. Tai Welnyste! Ale mums tik Dymai, kad Francuzū Wyriausybės šitą Bjaurybę ne jau pirmjaus iskreikšti galėjusi, ir anš Bjaurektis šitą sawo Darbą taip ilgay promiti galėjēs.

— Esterreikiskis Ciecorius buvo pirm Trumpo sawo Italikame Mieste Wēnėdig prie sawo Pacziōs, sargalingosios Ciecorenės apsilankyti. Pasakojama, kad Italikai žmones jam tenay daug Meilės ir Garbės isrode. Tai Sardyniskini Karaliui ne patink, kursai weikiaus meilitu, kad Wēnėdijds žmones Maistą keltu ir jis taip weik, kaip galima Esterreikiskiam Ciecoriui aną likusiji Italijds Žemės Kampą atimti galētu.

— Tarp musū penkesdesimt-doleriniū Popierpiningiū yra netikrū atsirgdę. Ant šo galima išpažinti, kōks tarp tujū netikras esąs, kōks tikras, ne žinoma, o todėl bus geray, ney joki toki 50 Dolerini, ar jis butu tikras, ar netikras, i Užmokēsni ne priimti. Sakoma, kad prie tikrųjų mēlynieji Rastai tūsus taip prieš Diendės Szwiesą, kaip ir Wakare prieš deganczē

Zwale laikant wis mēlyni issirodą, netikrūsūs Dienoj prieš Szwiešą laikant beje šitie Raštai lyg taipojau mēlyni rodąsi, ale prieš Zwakės Szwiešą laikant žali.

— Iš musū Byslōs Pakalnės yra keli Manistū žmonės i Berlyną nukeliame, Wiespati Karaliu bey jo Ministerius paprašyti, kad tie jūs Wartojime sawo Teisybės bey Walnybės nū Zalnierystės prieš Tolyn-Zengiancziusius užstotu. Dgi rodos, kad jū Teisybės Prashimas ir labay meilingay priimtas.

— Iš Silžės pasakojama, kad ten pirm Trumpo labay margings Bagoczius žmogus pasimiręs. Šis didziame Szaltij kaltoj Stuboj ringsojo susirėtęs, o Moteriskė jam pasiluzijanti, kuri kas Dien pas jį atėjo jo Stubą apliobti, tikl mos ne mos galejo jį perkalbėti, sawo Kakalė Mozumėli isikurdinti. Ji potam Porą Dienū ateidama jo Duris užrakintas radusi pasake tai Policieies Wyriausybei, toji dame jo Duris per Spynininką atverti, ir rado aną Barguzi Lawoną. Stuboj stowėjo didele gelezine Skryne su wisokeis Skarmalais papildita, ale wienam Kamputije radosi Karalystės Skolōs Užrašū — tai esti užtresojamū pininginiū Popierū — ne menkōs Wercziōs, potam wienam Pūde su apdeguseis Kiaušū Riawalais ant Dugno daug gatavū Piningū ir taip toliaus, ikisjol iš Wiso kolia 20 Sukstancziū Doreliū. Ale mislijama, kad dar daugiaus rąšis. Ša Nauda tēš dwiem jau wedusiom jo Brolio ar Seseis Dukterim. Dgi pro tą buwo anam žmogui jo Piningai?

— Wokētijōs Miestelije Homburg, kūrē sawo ypaczey Kunigaitkē tur, Kortomē bey Werpelēis daug žaidziama, o cze rand wis Daugums tokiū ik tolimū žemjū atkeliawusjū Sweczjū, kurie cze bando daug laimėti. Ale žaidėjai daugiausē sawo Piningus cze prapuldo. Szime Mete 1862, kūrē dar tikl mos prasidėjēs, yra iš Lūzbōs ir Rusiminimo dēl prapulditujū Piningū jau trys žmonės Galą pasidare du nusikowusiu wiens pasikorēs. Šai Walnybe, iš kuriōs Pēkla džiaugias.

— Didysis Arklū Lurgus, Karaliaucziuje kas Met laikomasis, ši Met nusidūs Dienosa 2. 3. bey 4. Junijaus, lyg kaip pernay Wasarą ant to paties Pleciaus tarp Traghimēs bey Steindamo Bartū.

— Iš pētiniujū Wokētijōs Szaliū pareit dar wis iš wien ir wis atskartotinay žine, kad tenay Iwanai žmonēm wisur didziusidōs Bēdōs padarę. Desimta Dalis wiso didziōjo Wyna Miesto buwusi po Wandenim. Saksū Koralystēs wyriausis Miestas Dresden per Patwinimā Elbēs Upēs lyg taipojau buwēs aptwintās.

— Ceitungosa pasakojama, kad šē žiemā ir pētiniōj Rusijoj Szaltis labay staudus ēšas, jog jodosios žures pale Miesto Odesa toli ir placzey ēsancziōs apsalusios.

— Welykū Gžese bus pagal Paliepimā musū Wy-

riausiosidōs Ewangeliskosēs Baznyczrotēs wisoj Prusū žemėj tarp Ewangeliskujū ant dwasiskōs Pasalpdōs musū Wierōs Draugū, tarp Katilikū isbarstytujū, ir taip Diemo žodzio kaip ir žokromentū stokojancziujū, Rankius laikytas.

— Darp Rynēsū bey musū žemēs yra pirm Trumpo Kupczystēs Derėjimas padarytas. Šaygi Prusū žmonēs galēs Rynēsū žemėj begu tam priskirtūse Miestūse sawo Laworus pardūti, o ir Rynēsiskū Laworū pirktis. Ale Rynēsai tame yra issiderējē, kad pirmūse 5 Metūse ney joks karaliskās Pasuntinys arba Karaliaus Wietinink Rynēsū wyriausime Mieste ne tur atširgštis.

— Šrijoj Baidai tarp Drusū bey Maronytū jau wēl pradeda susikurstiti.

Upsakimas.

Utorninke 25 tgi šio Mēnesio Kalininkū Klebonijoj wisokie Daiktai, kaip antay, Galwijei, Arklei, Kiaulēs, Szlajēs, Wēžimai, namini Daiktai, Patalai ir taip toliaus daugiausēy sulaucziam nū 8 žegoriaus Rytmetij bus pardūti.

Iš Kalendrū.

Merco Mēnū tur 31 Dienas.

Dienos:

Red.	Pan.	Ut.	Ser.	Ket.	Pēt.	Sub.	4. Merca	Užgawenēs.
—	—	—	—	—	—	1	12.	Kwatemberis.
2	3	4	5	6	7	8	22.	Karaliaus Gim. Diena.
9	10	11	12	13	14	15	25.	Marijōs Upsakimas.
16	17	18	19	20	21	22	26.	Bušaugawenēs.
23	24	25	26	27	28	29	31.	Štrauktis Prusū Kal-
30	31.							nterū i Varyžę Mete 1814.

Mēnū: 8. Merca pirms Bert. — 16. Merca pilns — 22 Merca pasfut. Bert. — 30 Merca jauns M.

Pawašario Pradžia: 20 Merca. Šada Diena bey Raktis tur lygu Ilgumą.

Saulēs Lekėjims Saulēs Nusileidims.

1. Merca	6 žeg.	53. Min.	. . .	5 žeg.	34 Min.
15.	"	6 "	18 "	. . .	6 " 2 "
30.	"	5 "	41 "	. . .	6 " 30 "

Šomarkat: Katvezijūse Krom. Arkl. Galw. Lurg. 6 Merca — Krettingoj 7 Aprilī — Darkēmij Arkl. bey Galw. Lurg. 19 Merca, Krom. 20 Merca. — Galdapėj. Galw. Arkl. L. 17 Merca, Krom. 18. 19 Merca. — Gumbinėj 3. 4. 5. Merca Krom. L. — Labguwoj Arklū bey Galw. L. 7 Merca. — Naujojoj Krom. L. 3 Merca. — Pillaiknėj 5 Merca. Galw. bey Arkl. o 6 Merca Krom. L. — Nagainėj 13. Merca. Galw. b. Arkl. L. 14. Merca Krom. L. — Stalus pēnūse 10 Merca. Galw. b. Arkl. 11. 12. Merca Krom. L.

Preke Karaliaucziuje 18. Februariju.

Kvleczei 80—100 Sgr., Ruget 58—62 Sgr., Miezet, bid. 38—45 Sgr., maj. 35—45 Sgr., Awijos 25—32 Sgr., žirnet rain. 50—72 Sgr., balt. 55—62 Sgr., Szienas 24—25 Sgr. už Cent., Szaudat 12—15 Sgr. už Cent., šwiežus Swiestas ant Lurgaus perlams 9—10 Sgr. už Swarę.